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证券代码：000425           证券简称：徐工机械         公告编号：2024-11 

 

徐工集团工程机械股份有限公司 

关于预计 2024 年度日常关联交易的公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易概述 

徐工集团工程机械股份有限公司（以下简称“徐工机械”或

“公司”）预计2024年度将与徐州工程机械集团有限公司（以下简

称“徐工集团”）及其控制下关联方、徐州罗特艾德回转支承有限

公司、徐州美驰车桥有限公司、徐州派特控制技术有限公司、徐

州威卡电子控制技术有限公司等关联人发生关联方采购、关联方

销售、关联方租赁、关联方服务劳务等日常关联交易，预计日常

关联交易总金额约为1,186,000万元，2023年日常关联交易实际发

生总金额为984,964万元。 

公司于2024年4月28日召开第九届董事会第十七次会议，审

议通过了《关于预计2024年度日常关联交易的议案》，公司董事

长杨东升先生，董事孙雷先生、陆川先生、邵丹蕾女士、夏泳泳

先生为关联董事，回避表决。关联董事回避后，4名非关联董事

对此议案涉及的4个事项进行逐项表决，表决情况均为：4票同意，

0票反对，0票弃权。 

本事项尚需提交公司2023年年度股东大会审议，关联股东需

回避表决。 



- 2 -  

（二）2024年度预计日常关联交易类别和金额 

根据公司经营计划，2024年公司预计与关联方发生4类日常

关联交易，具体如下： 

单位:万元 

关联交易

类别 
关联人 关联交易内容 

2024 年预计金

额（不含税） 

2023 年发生

金额 

一、向关联

方采购材

料或产品 

江苏徐工工程机械租赁有限公司 采购产品 68,000 23,043 

徐州徐工汽车制造有限公司 采购材料、产品 240,000 130,125 

徐州徐工新能源汽车有限公司 采购产品 90,000 48,034 

徐州罗特艾德回转支承有限公司 采购材料 15,000 12,401 

徐州美驰车桥有限公司 采购材料 16,000 14,586 

徐州派特控制技术有限公司 采购材料 15,000 14,259 

徐州威卡电子控制技术有限公司 采购材料 50,000 51,195 

徐工集团及其控制下关联方 采购材料、产品 80,000 36,140 

小计 574,000 329,783 

二、向关联

方销售材

料或产品 

江苏徐工工程机械租赁有限公司 销售产品 350,000 399,445 

徐州徐工汽车制造有限公司 销售产品 60,000 34,429 

徐工集团及其控制下关联方 销售材料、产品 80,000 103,490 

小计 490,000 537,364 

三、向关联

方租入或

者租出房

屋、设备 

徐工集团及其控制下关联方 租入厂房、设备 8,000 7,016 

徐工集团及其控制下关联方 租出厂房、设备 6,000 3,486 

四、向关联

方提供或

接受关联

方服务、劳

务 

江苏泽瀚制造外包有限公司 接受劳务/服务 55,000 68,734 

徐工集团及其控制下关联方 接受劳务/服务 50,000  38,468 

徐工集团及其控制下关联方 提供劳务/服务 3,000 113 

合计 1,186,000 984,964 

注：因公司关联人数量众多，根据深交所相关规定，公司预计与单一

关联人发生交易金额未达到公司上一年度经审计净资产0.5%的，以“徐工

集团及其控制下关联方”进行合并列示。 

（三）上一年日常关联交易实际发生情况 

公司2023年日常关联交易的执行情况具体如下： 
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单位：万元 

关联交

易类别 
关联人 关联交易内容 

2023年发

生金额 

2023 年预

计金额

（不含

税） 

实际发

生额占

同类业

务比例

（%） 

实际发

生额与

预计金

额差异

（%） 

披露

日期 

索引 

一、向关

联 方 采

购 材 料

或产品 

江苏徐工工程机械租赁有限公司 采购产品 23,043 100,000 0.25% -77% 

详见
2023

年 4

月 29

日披

露在

巨潮

资讯

网编

号为
2023-

36 的

公告 

徐州徐工汽车制造有限公司 采购材料、产品 130,125 250,000 1.41% -48% 

徐工集团商业保理（徐州）有

限公司 
采购产品 3,464 30,000 0.04% -88% 

徐州罗特艾德回转支承有限公司 采购材料 12,401 23,000 0.13% -46% 

徐州美驰车桥有限公司 采购材料 14,586 18,000 0.16% -19% 

徐州派特控制技术有限公司 采购材料 14,259 30,000 0.15% -52% 

徐州威卡电子控制技术有限公司 采购材料 51,195 60,000 0.55% -15% 

徐工集团及其控制下关联方 采购材料、产品 80,710 40,000 0.87% 102% 

小计 329,783 551,000 3.57% -40% 

二、向关

联 方 销

售 材 料

或产品 

江苏徐工工程机械租赁有限公司 销售产品 399,445 250,000 4.30% 60% 

徐州徐工汽车制造有限公司 销售产品 34,429 140,000 0.37% -75% 

徐工集团及其控制下关联方 销售产品、材料 103,490 46,000 1.11% 125% 

小计 537,364 436,000 5.79% 23% 

三、向关

联 方 租

入 或 者

租 出 房

屋、设备 

徐工集团及其控制下关联方 租入厂房、设备 7,016 10,000  -30% 

徐工集团及其控制下关联方 租出厂房、设备 3,486 4,000  -13% 

四、向关

联 方 提

供 或 接

受 关 联

方服务、

劳务 

江苏泽瀚制造外包有限公司 接受劳务/服务 68,734 50,000  37% 

江苏泽泓装备制造有限公司 接受劳务/服务 36,956 50,000  -26% 

徐工集团及其控制下关联方 接受劳务/服务 1,512 18,000  -92% 

徐工集团及其控制下关联方 提供劳务/服务 113 8,000  -99% 

合计 984,964 1,127,000   

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明 

2023 年关联交易事项均属于日常生产经营过程发生的关联交易，符

合公司正常的生产经营发展需要，相关交易价格均参考市场价格协

商确定，合理公允。不存在大额销货退回的情况。 

公司在预计 2023 年度日常关联交易前，各子公司对关联交易进行

了充分的评估和测算，但因市场与客户要求变化等影响，公司关联

交易与实际情况存在一定差异，属于正常的经营行为，对公司日常

经营及业绩影响较小。 

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说明 

公司董事会对公司 2023 年日常关联交易实际发生情况的审核确认

合法合规，对日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异的说

明符合市场行情和公司的实际情况；已发生日常关联交易均为公司

正常经营业务所需的交易，符合公司和市场的实际情况，符合法律

法规的规定；交易价格参照市场价格确定，未损害公司及中小股东

的利益。 
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二、关联人介绍和关联关系 

（一）关联人基本情况 

1.徐州工程机械集团有限公司 

（1）法定代表人：杨东升 

（2）注册资本：267,557.36万元人民币 

（3）住 所：徐州经济技术开发区驮蓝山路26号 

（4）经营范围：起重设备、汽车及改装车、建筑施工机械、

矿山机械、环卫机械、动力机械、港口专用机械、通用基础、风

动工具、工程机械成套设备、工程机械散装件及零部件的研发、

制造、销售、租赁、售后服务及相关技术的研究和试验发展；软

件开发；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；数据处理和存

储服务；物业管理；建筑工程勘察设计、规划管理服务；仓储服

务；会议及展览服务；房地产开发经营；道路普通货物运输；混

凝土预制构件制造销售；自营或代理各类商品和技术的进出口业

务（国家限定或禁止企经营的商品和技术除外）（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

2023年1-9月主要财务数据（未经审计）：总资产21,264,005.05  

万元，净资产6,036,182.31万元，营业收入7,963,319.73万元,净利

润380,117.60万元。 

2.徐州徐工汽车制造有限公司 

（1）法定代表人：杨东升 

（2）注册资本：219,394万元 

（3）住 所：徐州高新技术产业开发区珠江东路19号 

（4）经营范围：汽车（乘用车除外）设计、制造、销售，

汽车零部件设计、制造、销售，机电产品、仪器仪表、机械设备、



- 5 - 
 

润滑油、工程专用车配套设备销售，自营和代理各类商品及技术

的进出口业务（国家限定经营或禁止进出口商品及技术除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

2023年1-9月主要财务数据（未经审计）：总资产1,858,922.74

万元，净资产206,077.57万元，营业收入645,785.71万元，净利润  

12,033.63万元。 

3.江苏徐工工程机械租赁有限公司 

（1）法定代表人：邵丹蕾 

（2）注册资本：333,333万元人民币 

（3）住 所：徐州经济开发区驮蓝山路1号 

（4）经营范围：工程机械的租赁，融资租赁业务，经营租

赁业务，售后回租业务，与主营业务相关的商业保理业务，向国

内外购买租赁财产，租赁财产的残值处理及维修，租赁交易咨询，

向第三方机构转让应收账款、接受租赁保证金，工程机械及配件

的销售，保险兼业代理（按许可证所列范围经营）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

2023年1-9月主要财务数据（未经审计）：总资产1,707,350.59

万元，净资产392,081.15万元，营业收入82,064.18 万元, 净利润

8,598.45万元。 

4.徐州徐工新能源汽车有限公司 

（1）法定代表人：姜涛 

（2）注册资本：4,500万元 

（3）住 所：徐州高新技术产业开发区珠江东路19号 

（4）经营范围：汽车零部件及配件制造；机械零件、零部

件加工；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、
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技术推广；新能源汽车整车销售；仪器仪表销售；电气设备销售；

机械设备销售；新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销

售；新兴能源技术研发；专用设备修理；机动车修理和维护；润

滑油销售；汽车零配件批发；汽车零配件零售；汽车零部件研发

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。 

2023年1-9月主要财务数据（未经审计）：总资产282,210.52

万元，净资产25,374.86万元，营业收入308,628.20万元，净利润  

8,927.05万元。 

5.江苏泽瀚制造外包有限公司 

（1）法定代表人：邱杨 

（2）注册资本：1000万元人民币 

（3）住 所：徐州市丰县大沙河镇电子商务产业园B幢202 

（4）经营范围：劳务派遣服务（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）一般项目：金属加工机械制造；金属结构制造；通用零部件

制造；机械零件、零部件加工；金属切割及焊接设备制造；对外

承包工程；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；物联网技术服务；技术推广服务；机械设备研发；

生产线管理服务；标准化服务；安全咨询服务；企业管理；企业

管理咨询；物业管理；公共事业管理服务；园区管理服务；商业

综合体管理服务；图书管理服务；酒店管理；餐饮管理；游乐园

服务；会议及展览服务；品牌管理；特种作业人员安全技术培训；

企业总部管理；单位后勤管理服务；互联网数据服务；国内货物

运输代理；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许
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可的培训）；劳务服务（不含劳务派遣）；人力资源服务（不含职

业中介活动、劳务派遣服务）；通用设备制造（不含特种设备制

造）；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

2023年1-9月主要财务数据（未经审计）：总资产4,268.20万

元，净资产1,175.92万元，营业收入62,154.76 万元，净利润199.01

万元。 

6.徐州罗特艾德回转支承有限公司 

（1）法定代表人：陆川 

（2）注册资本：21,000万美元 

（3）住 所：徐州经济开发区螺山路15号 

（4）经营范围：生产、销售回转支承、钢球、其他轴承及

轴承零配件，销售金属制品、机械设备及配件；从事上述相关产

品的进出口业务、批发、佣金代理（拍卖除外）和其他相关配套

业务，以及提供售后服务和咨询服务；普通货运、大型物件运输

（1）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动） 

2023年1-12月主要财务数据：总资产287,327.73万元，净资

产219,591.43万元，营业收入151,260.26万元，净利润27,199万元。 

7.徐州派特控制技术有限公司 

（1）法定代表人：蒋明忠 

（2）注册资本：6,000万元人民币 

（3）住 所：徐州市金山桥开发区工业一号区 

（4）经营范围：生产销售交通监控系统及其它机电一体化

产品、仪器、仪表、控制器、汽车零部件生产、销售并提供售后
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服务；建筑安装工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动） 

2023年1-12月主要财务数据：总资产13,226.63万元，净资产

7,890.92万元，营业收入14,958.71万元，净利润-431.67万元。 

8.徐州威卡电子控制技术有限公司 

（1）法定代表人：蒋明忠 

（2）注册资本：720万欧元  

（3）住 所：徐州经济技术开发区宝莲寺路11号 

（4）经营范围：电子控制技术的研发；生产工程机械自动

化控制产品，电子产品，汽车电子，仪器仪表，传感器及控制软

件；销售自产产品；互联网技术咨询、技术服务及数据服务；软

件开发；信息系统集成和物联网技术服务；运行维护服务；信息

技术咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业

务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：工业互联网数据服务；

智能车载设备制造；智能车载设备销售；通信设备制造；矿山机

械制造；机械电气设备制造；配电开关控制设备制造；工业控制

计算机及系统销售；物联网设备销售；移动终端设备销售（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

2023年1-12月主要财务数据：总资产92,480.32万元，净资产

49,177.95万元，营业收入70,855.45万元，净利润11,614.41万元。 

9.徐州美驰车桥有限公司 

（1）法定代表人：杨东升 

（2）注册资本：1,680.3万美元 
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（3）住 所：徐州市铜山经济开发区珠江路9号 

（4）经营范围：生产销售各类驱动桥及配件。一次性经营：

以清理债务为目的销售工程机械主机，汽车（不含轿车）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

2023年1-12月主要财务数据：总资产74,396.64万元，净资产

20,058.43万元，营业收入98,068.82万元，净利润2,454.53万元。 

（二）关联关系 
序号 关联方名称 关联关系 

1 徐州工程机械集团有限公司（简称徐工集团） 公司控股股东、实际控制人 

2 江苏徐工工程机械租赁有限公司 同受徐工集团控制 

3 徐州徐工汽车制造有限公司 同受徐工集团控制 

4 徐州徐工新能源汽车有限公司 同受徐工集团控制 

5 江苏泽瀚制造外包有限公司 同受徐工集团控制 

6 徐州罗特艾德回转支承有限公司 公司的联营企业，公司董事担任其公司董事长 

7 徐州派特控制技术有限公司 公司的合营企业，公司高管担任其公司董事长 

8 徐州威卡电子控制技术有限公司 公司的合营企业，公司高管担任其公司董事长 

9 徐州美驰车桥有限公司 公司的联营企业，公司董事长担任其公司董事长 

（三）履约能力分析 

公司销售材料和产品、出租土地房产、提供劳务和服务等关

联交易选择经营正常、财务状况良好、信誉较好、具备较强的履

约能力的交易对方，且根据需要已在交易合同中明确约定付款期

限与方式、违约责任乃至担保等条款，保证关联方应向公司支付

的款项不会形成坏账。 

公司履约能力良好，在采购材料和产品、接受劳务和服务的

关联交易中，公司均严格依照双方约定支付款项，不存在需要承

担违约责任等风险。 

三、关联交易主要内容 

（一）定价原则和定价依据 

关联交易定价以市场价格为依据，由交易双方协商确定。单



- 10 -  

笔具体交易价格系依据前述定价原则，由双方在签订具体合同时

约定。 

结算方式：单笔交易完成后，按合同约定方式结算。 

（二）关联交易协议签署情况 

公司与关联方已签署相关框架协议，框架协议有效期限为

2024年1月1日至2024年12月31日。上述框架协议项下任一笔具体

关联交易发生时由交易双方另行签订具体合同。 

四、关联交易的目的和对上市公司的影响 

（一）关联交易的形成原因及目的 

1.向关联方采购 

为减少运输成本，加强零部件的数量、型号及产品与公司产

品的匹配程度，严控公司产品质量，公司选择向关联方采购材料

和产品是合理、经济的选择。 

2.向关联方销售 

向关联方销售可以充分利用关联方融资租赁平台或销售渠

道，拓展公司市场、提高公司市场占有率和知名度，还可以最大

限度地发挥规模经营的优势，整合和优化供应商体系，统筹全球

采购布局，降低采购成本，提高公司产品的附加值。部分关联方

所需材料或产品仅公司有能力供给。 

3.关联方租赁 

租赁可以结构性降低公司物业使用成本，充分利用对方的场

地、房屋等资源，以提高公司产品或存货的流动性和调度的便利

性。关联方所拥有或使用的物业通常具有交通便利、与公司相邻

以及能够配合公司整体仓储、物流计划的优势。 

4.向关联方提供或接受关联方服务、劳务 
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提供或接受关联方服务和劳务，可以实现集团人力资源共享

及优势互补，提高管理效率，降低成本。 

（二）交易对公司的影响 

相关交易价格均参考市场价格协商确定，合理公允。不存在

控股股东、实际控制人或关联方利用关联交易损害公司及中小股

东利益的情况。公司各项业务均独立于关联方，与关联方的业务

往来不构成公司对关联方的依赖；上述日常关联交易事项在有利

公司经营的同时保持了公司的独立性。 

五、独立董事专门会议审核意见 

经核查，公司独立董事认为，公司董事会对2023年日常关联

交易实际发生情况与预计存在一定差异的说明符合市场行情和

公司的实际情况。已发生日常关联交易均为公司正常经营业务所

需的交易，符合公司和市场的实际情况，符合法律法规的规定。

交易价格参照市场价格确定，未损害公司及中小股东的利益。 

公司对2024年度的日常关联交易情况进行了预计，其内容和

金额是公司2024年度生产经营所需要的，遵循了交易方自愿、公

平合理、协商一致的原则，公司关联交易的审批和决策程序符合

公司《章程》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定要求，

未发现损害公司和非关联股东利益的情形。 

六、董事会审计委员会审核意见 

2024年度日常关联交易预计情况符合公司实际，不会影响公

司的独立性。交易价格公允，不存在损害公司和股东特别是中小

股东利益的行为。公司关联交易的审批和决策程序符合有关法律

法规和公司相关制度的规定。 
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七、备查文件 

1.公司第九届董事会第十七次会议决议； 

2.第九届董事会独立董事专门会议第一次决议； 

3.第九届董事会审计委员会第四次会议。 

特此公告。 

 

徐工集团工程机械股份有限公司董事会 

2024年4月30日 


